

13.2 di cui: di pertinenza delle Altre imprese**13.2 Di cui: di pertinenza delle ALTRE IMPRESE**

(migliaia di euro)

	Avviamento	Altre attività immateriali: generate internamente		Altre attività immateriali: altre		Totale
		DEF	INDEF	DEF	INDEF	
A. Esistenze iniziali	485.897	46.585		400.626		933.108
A.1 Riduzioni di valore totali nette		(18.595)		(35.802)		(54.397)
A.2 Esistenze iniziali nette	485.897	27.990		364.824		878.711
B. Aumenti	1.310.458	56.157		651.785		2.018.400
B.1 Acquisti	1.310.458	56.157		651.352		2.017.967
di cui operazioni di aggregazione aziendale	1.310.458	42.475		580.521		1.933.454
B.2 Incrementi di attività immateriali interne	X					
B.3 Riprese di valore	X					
B.4 Variazioni positive di fair value:						
- a patrimonio netto	X					
- a conto economico	X					
B.5 Differenze di cambio positive						
B.6 Altre variazioni				433		433
C. Diminuzioni	2.568	16.520		101.458		120.546
C.1 Vendite				4.419		4.419
C.2 Rettifiche di valore		16.520		71.869		88.389
- Ammortamenti	X	16.520		70.392		86.912
- Svalutazioni:				1.477		1.477
+ patrimonio netto	X					
+ conto economico				1.477		1.477
C.3 Variazioni negative di fair value:						
- a patrimonio netto	X					
- a conto economico	X					
C.4 Trasferimenti alle attività non correnti in via di						
dismissione						
C.5 Differenze di cambio negative	2.568			24.759		27.327
C.6 Altre variazioni				411		411
D. Rimanenze finali nette	1.793.787	67.627		915.151		2.776.565
D.1 Rettifiche di valore totali nette		(35.115)		(107.671)		(142.786)
E. Rimanenze finali lorde	1.793.787	102.742		1.022.822		2.919.351
F. Valutazione al costo						

L'impairment test dell'avviamento

L'avviamento iscritto in bilancio, pari a 1.794 milioni di euro, di cui 137 milioni di euro di competenza di terzi, è relativo:

- a Terna quanto a 486 milioni;
- ad Ansaldo Energia per 1.069 milioni; tale avviamento è frutto dell'allocazione provvisoria della differenza tra prezzo di acquisto e patrimonio netto della partecipata entrata a far parte del perimetro di consolidamento con effetto dal 31 dicembre 2013. Nel rispetto di quanto previsto dall'IFRS 3, il processo di allocazione del costo di acquisto (Purchase Price Allocation o "PPA") verrà concluso entro dodici mesi dalla data di acquisizione;
- alle società facenti capo a Vard, entrate nel perimetro di consolidamento dal 2013. Il processo di PPA, in esito al quale è stato iscritto un avviamento per 239 milioni, è stato concluso nel corso dell'esercizio, come dettagliamente descritto nel paragrafo 1 della sezione G al quale si rimanda.

In considerazione di quanto sopra descritto, l'impairment test dell'avviamento previsto dallo IAS 36 è stato effettuato con riferimento al solo contributo di Terna essendo state le altre due operazioni concluse nel corso del 2013.

L'avviamento è allocato, ai fini dell'impairment test, all'insieme delle unità generatrici di flussi finanziari individuate da Terna.

L'impairment test di tale avviamento è effettuato sulla base del valore recuperabile che, nel caso specifico è identificato nel fair value. Quest'ultimo è individuato nella media dei prezzi di Borsa rilevati negli ultimi ventiquattro mesi.

Nonostante le negative condizioni della congiuntura economica connesse alla perdurante crisi economica, non sono emerse evidenze d'impairment. Il fair value, infatti, nel periodo di riferimento si è attestato ad un livello ben superiore rispetto al valore della controllata nel bilancio consolidato.

SEZIONE 14 - LE ATTIVITÀ FISCALI E LE PASSIVITÀ FISCALI - VOCE 140 DELL'ATTIVO E VOCE 80 DEL PASSIVO

14.1 Attività per imposte anticipate: composizione

(migliaia di euro)

14.1 ATTIVITÀ PER IMPOSTE ANTICIPATE : COMPOSIZIONE

	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	31/12/2013	31/12/2012
Attività fiscali anticipate in contropartita del conto economico	129.840	236.240	319.225	685.305	555.745
- perdite a nuovo			39.717	39.717	33.135
- contrib a fondo perduto					-
- svalutazioni diverse		14.625	63.428	78.053	77.333
- strumenti finanziari		22.400		22.400	26.076
- debiti	496	17		513	1.340
- smantellamento e ripristino siti					-
- fondi rischi ed oneri	4.217	4.696	56.803	65.716	51.158
- svalutazioni su crediti	12.115	30.666	9.706	52.487	13.187
- partecipazioni					-
- immobili, impianti e macchinari / attività immateriali	3.715	693	1.031	5.439	4.426
- garanzia prodotti			8.924	8.924	9.710
- benefici per i dipendenti		156	34.810	34.966	27.735
- riserve tecniche		118.912		118.912	108.135
- differenze cambi		41.502	1.867	43.369	24.914
- altre differenze temporanee	109.297	2.573	102.939	214.809	178.596
Attività fiscali anticipate in contropartita del patrimonio netto	30.735		32.358	63.093	94.589
- attività disponibili per la vendita	26.811		626	27.437	34.847
- differenze cambio					-
- cash flow hedge	3.921		28.885	32.806	56.674
- altro	3		2.847	2.850	3.068
Totale	160.575	236.240	351.583	748.398	650.334

14.2 Passività per imposte differite: composizione

(migliaia di euro)

14.2 PASSIVITÀ PER IMPOSTE DIFFERITE: COMPOSIZIONE

	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	31/12/2013	31/12/2012
Passività fiscali differite in contropartita del conto economico	33.864	149.778	1.341.737	1.525.379	1.372.552
- plusvalenze rateizzate					188
- TFR			4.427	4.427	4.291
- leasing					-
- immobili, impianti e macchinari		19.286	1.178.132	1.197.418	1.150.279
- titoli di proprietà		6.224		6.224	31.419
- partecipazioni	33.861	14.362	48.202	96.425	59.503
- altri strumenti finanziari		13.679		13.679	40
- riserve tecniche		36.219		36.219	23.123
- differenze cambi		22.430	807	23.237	29.302
- altre differenze temporanee	3	37.578	110.169	147.750	74.407
Passività fiscali differite in contropartita del patrimonio netto	72.122	200	13.967	86.289	86.409
- attività disponibili per la vendita	64.543		13.967	78.510	69.682
- riserve L. 169/83					
- riserve L. 213/98					
- altre riserve					13.867
- altro	7.579	200		7.779	2.860
Totale	105.986	149.978	1.355.704	1.611.668	1.458.961

14.3 Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del conto economico)

(migliaia di euro)

14.3 VARIAZIONI DELLE IMPOSTE ANTICIPATE (IN CONTROPARTITA DEL CONTO ECONOMICO)

	31/12/2013			31/12/2012
	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	
Importo iniziale	112.636	195.840	247.269	238.791
2. Aumenti	20.864	66.303	121.915	349.380
2.1 Imposte anticipate rilevate nell'esercizio	20.864	66.303	69.852	9.387
a) relative a precedenti esercizi				
b) dovute al mutamento di criteri contabili				
c) riprese di valore				
d) altre	20.864	66.303	69.852	9.387
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali				
2.3 Altri aumenti			6.631	24.237
2.4 Operazioni di aggregazione aziendale			45.432	315.756
3. Diminuzioni	3.660	25.903	49.959	32.426
3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio	3.660	25.903	45.138	29.358
a) rigiri	3.660	25.903	26.250	29.358
b) svalutazioni per sopravvenuta irrecoverabilità			649	
c) mutamento di criteri contabili				
d) altre			18.239	
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali				
3.3 Altre diminuzioni			4.821	3.068
a) trasformazione in crediti d'imposta di cui alla legge n. 214/2011				
b) altre			4.821	3.068
Importo finale	129.840	236.240	319.225	555.745

14.4 Variazioni delle imposte differite (in contropartita del conto economico)

(migliaia di euro)

14.4 VARIAZIONI DELLE IMPOSTE DIFFERITE (IN CONTROPARTITA DEL CONTO ECONOMICO)

	31/12/2013			31/12/2012
	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	
1. Importo iniziale	39.817	123.420	1.209.315	1.228.730
2. Aumenti	96	48.546	239.184	249.500
2.1 Imposte differite rilevate nell'esercizio	93	48.546	40.104	6.390
a) relative a precedenti esercizi				
b) dovute al mutamento di criteri contabili				
c) altre	93	48.546	40.104	6.390
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali				
2.3 Altri aumenti	3		8.804	52.242
2.4 Operazioni di aggregazione aziendale			190.276	190.868
3. Diminuzioni	6.049	22.188	106.762	105.678
3.1 Imposte differite annullate nell'esercizio	6.049	22.188	97.585	46.565
a) rigiri	6.049	22.188	84.410	46.565
b) dovute al mutamento di criteri contabili				
c) altre			13.175	
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali				
3.3 Altre diminuzioni			9.177	59.113
4. Importo finale	33.864	149.778	1.341.737	1.372.552

14.5 Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del patrimonio netto)

(migliaia di euro)

14.5 VARIAZIONI DELLE IMPOSTE ANTICIPATE (IN CONTROPARTITA DEL PATRIMONIO NETTO)

	31/12/2013			31/12/2012
	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	
1. Importo iniziale	36.727		57.862	153.836
2. Aumenti	26.563		4.256	44.426
2.1 Imposte anticipate rilevate nell'esercizio	26.560			28.906
a) relative a precedenti esercizi				
b) dovute al mutamento di criteri contabili				
c) altre	26.560			28.906
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali				
2.3 Altri aumenti	3		2.873	14.383
2.4 Operazioni di aggregazione aziendale			1.383	1.137
3. Diminuzioni	32.555		29.760	103.673
3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio	32.555			103.673
a) rigiri	32.555			103.673
b) svalutazioni per sopravvenuta irrecuperabilità				
c) dovute al mutamento di criteri contabili				
d) altre				
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali				
3.3 Altre diminuzioni			29.760	
4. Importo finale	30.735		32.358	94.589

14.6 Variazioni delle imposte differite (in contropartita del patrimonio netto)

(migliaia di euro)

14.6 VARIAZIONI DELLE IMPOSTE DIFFERITE (IN CONTROPARTITA DEL PATRIMONIO NETTO)

	31/12/2013			31/12/2012
	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	
1. Importo iniziale	72.171		14.238	38.748
2. Aumenti	12.184	200	11.920	112.043
2.1 Imposte differite rilevate nell'esercizio	12.184	200	11.920	38.280
a) relative a precedenti esercizi			15	
b) dovute al mutamento di criteri contabili				
c) altre	12.184	200	11.905	38.280
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali				
2.3 Altri aumenti				53.657
2.4 Operazioni di aggregazione aziendale				20.106
3. Diminuzioni	12.233		12.191	64.382
3.1 Imposte differite annullate nell'esercizio	6.290		8.287	39.018
a) rigiri	6.290		8.287	39.018
b) dovute al mutamento di criteri contabili				
c) altre				
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali				
3.3 Altre diminuzioni	5.943		3.904	25.364
4. Importo finale	72.122	200	13.967	86.409

SEZIONE 16 - ALTRE ATTIVITÀ - VOCE 160**16.1 Altre attività: composizione***(migliaia di euro)***16.1 ALTRE ATTIVITÀ: COMPOSIZIONE**

	Gruppo bancario	Gruppo assicurativo	Altre imprese	31/12/2013	31/12/2012
Acconti per ritenute su interessi dei Libretti di risparmio	395.274			395.274	217.100
Altri crediti verso erario	123	5.458	105.785	111.366	76.068
Migliorie su beni di terzi			6.125	6.125	5.412
Crediti verso società partecipate	1.146		65.912	67.058	53.948
Crediti commerciali ed anticipi verso enti pubblici	3.472		27.373	30.845	16.798
Lavori in corso su ordinazione			1.689.013	1.689.013	521.583
Anticipi a fornitori	267	192	207.299	207.758	116.608
Rimanenze		33	1.443.463	1.443.496	531.054
Anticipazioni al personale	90	598	9.443	10.131	7.139
Altri crediti commerciali	67	152.654	2.472.896	2.625.617	2.459.006
Altre partite	2.007	3.199	294.090	299.296	161.614
Ratei e risconti attivi	2.472	1.010	62.386	65.868	36.571
Totale	404.918	163.144	6.383.785	6.951.847	4.202.901

La voce evidenzia il valore delle altre attività non classificabili nelle voci precedenti.

Le principali poste di tale voce si riferiscono a:

- acconti per ritenute su interessi dei Libretti di risparmio per 395 milioni di euro circa: il saldo al 31 dicembre 2013 fa riferimento al maggior ammontare versato all'Erario, in sede di acconto, rispetto alle ritenute operate nel 2013 sugli interessi maturati sui Libretti di risparmio;
- lavori in corso su ordinazione per circa 1.689 milioni, riferibili principalmente alle attività cantieristiche di Fincantieri;
- rimanenze di semilavorati e prodotti in corso di lavorazione per 1.443 milioni di euro circa;
- altri crediti commerciali per circa 2.626 milioni di euro circa, riferibili prevalentemente al gruppo Terna.

PASSIVO

SEZIONE 1 - DEBITI VERSO BANCHE - VOCE 10

1.1 Debiti verso banche: composizione merceologica

(migliaia di euro)

1.1 DEBITI VERSO BANCHE: COMPOSIZIONE MERCEOLOGICA

Tipologia operazioni/Componenti del gruppo	31/12/2013	31/12/2012
1. Debiti verso banche centrali	18.633.851	27.518.037
2. Debiti verso banche	9.241.367	8.931.976
2.1 Conti correnti e depositi liberi	154.498	140.351
2.2 Depositi vincolati	1.489.775	2.134.256
2.3 Finanziamenti	7.512.142	6.652.072
2.3.1 Pronti contro termine passivi	443.226	1.268.069
2.3.2 Altri	7.068.916	5.384.003
2.4 Debiti per impegni di riacquisto di propri strumenti patrimoniali		
2.5 Altri debiti	84.952	5.297
Totale	27.875.218	36.450.013
Fair value - livello 1		
Fair value - livello 2	1.111.944	467.647
Fair value - livello 3	27.383.449	35.993.579
Totale fair value	28.495.393	36.461.226

I "Debiti verso banche centrali" sono riferiti sostanzialmente alle linee di finanziamento concesse dalla BCE.

I depositi vincolati comprendono le somme riferite ai contratti di Credit Support Annex a copertura del rischio di controparte sui contratti derivati (cash collateral) e il saldo dei Libretti di risparmio e dei Buoni fruttiferi postali detenuti da banche. I debiti per finanziamenti sono riferiti, per quanto riguarda la Capogruppo, prevalentemente a pronti contro termini passivi e a finanziamenti erogati dalla BEI; per la parte restante fanno riferimento a finanziamenti concessi dal sistema bancario alle altre società del Gruppo.

1.2 Dettaglio della voce 10 "Debiti verso banche": debiti subordinati

Al 31 dicembre 2013 non si segnalano debiti subordinati.

1.3 Dettaglio della voce 10 "Debiti verso banche": debiti strutturati

Al 31 dicembre 2013 non si segnalano debiti strutturati.

1.4 Debiti verso banche oggetto di copertura specifica

I debiti verso banche oggetto di copertura specifica ammontano a 2.340.085mila euro come di seguito dettagliato:

(migliaia di euro)

1.4 DEBITI VERSO BANCHE OGGETTO DI COPERTURA SPECIFICA

	31/12/2013	31/12/2012
1. Debiti oggetto di copertura specifica del fair value:	221.549	
a) rischio di tasso di interesse	221.549	
b) rischio di cambio		
c) più rischi		
2. Debiti oggetto di copertura specifica dei flussi finanziari:	2.118.536	1.938.449
a) rischio di tasso di interesse	2.118.536	1.938.449
b) rischio di cambio		
c) altro		
Totale	2.340.085	1.938.449

SEZIONE 2 - DEBITI VERSO CLIENTELA - VOCE 20**2.1 Debiti verso clientela: composizione merceologica***(migliaia di euro)***2.1 DEBITI VERSO CLIENTELA: COMPOSIZIONE MERCEOLOGICA**

Tipologia operazioni/Componenti del gruppo	31/12/2013	31/12/2012
1. Conti correnti e depositi liberi	6.708	127.261
2. Depositi vincolati	251.572.835	232.063.269
3. Finanziamenti	391.664	51.868
3.1 Pronti contro termine passivi		
3.2 Altri	391.664	51.868
4. Debiti per impegni di riacquisto di propri strumenti patrimoniali		
5. Altri debiti	6.811.365	9.468.011
Totale	258.782.572	241.710.409
Fair value - livello 1		
Fair value - livello 2	28.841	64.343
Fair value - livello 3	258.753.731	241.643.999
Totale fair value	258.782.572	241.708.342

La voce "Depositi vincolati" comprende principalmente il saldo alla fine dell'esercizio dei Libretti di risparmio e dei Buoni fruttiferi postali emessi dalla Capogruppo.

Gli altri debiti si riferiscono principalmente alle somme non ancora erogate alla fine dell'esercizio sui mutui in ammortamento concessi dalla CDP ad enti pubblici e organismi di diritto pubblico.

Il fair value riportato, per la componente relativa ai Buoni fruttiferi postali emessi da CDP, è coincidente con il valore di bilancio della voce. In linea di principio, con riferimento ai Buoni fruttiferi postali, sarebbe possibile, sulla base dei modelli statistici dei rimborsi, applicare tecniche di valutazione che incorporino un premio per il rischio di credito (spread) in linea con quello dei titoli di Stato a medio-lungo termine.

Considerata la caratteristica di rimborsabilità a vista dei Buoni fruttiferi postali e la particolare incertezza legata alle previsioni di rimborso in presenza di spread volatili, che può portare a stime del fair value inferiori al valore immediatamente ottenibile dai sottoscrittori con il rimborso anticipato, si ritiene che la miglior stima del fair value dei Buoni fruttiferi postali sia data dal valore di bilancio.

Nella voce Altri debiti è iscritto il valore della passività assunta nei confronti di Finmeccanica S.p.A. per l'acquisto da quest'ultima della quota residuale, pari al 15%, del capitale sociale di Ansaldo Energia.

2.2 Dettaglio della voce 10 "Debiti verso clientela": debiti subordinati

Al 31 dicembre 2013 non si segnalano debiti subordinati.

2.3 Dettaglio della voce 20 "debiti verso clientela": debiti strutturati

I debiti strutturati al 31 dicembre 2013 ammontano a 6.736 milioni di euro e sono rappresentati dai BFP "indicizzati a scadenza" e dai BFP "Premia" ed "Europa", per i quali si è provveduto allo scorporo del derivato implicito.

2.4 Debiti verso clientela oggetto di copertura specifica

(migliaia di euro)

2.4 DEBITI VERSO CLIENTELA OGGETTO DI COPERTURA SPECIFICA

	31/12/2013	31/12/2012
1. Debiti oggetto di copertura specifica del fair value:		
a) rischio di tasso di interesse		
b) rischio di cambio		
c) più rischi		
2. Debiti oggetto di copertura specifica dei flussi finanziari:	434.356	424.248
a) rischio di tasso di interesse	434.356	424.248
b) rischio di cambio		
c) altro		
Totale	434.356	424.248

I debiti verso clientela oggetto di cash flow hedge fanno riferimento a Buoni fruttiferi postali indicizzati all'inflazione e sono interamente di spettanza della Capogruppo.

SEZIONE 3 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE - VOCE 30**3.1 Titoli in circolazione: composizione merceologica**

(migliaia di euro)

3.1 TITOLI IN CIRCOLAZIONE: COMPOSIZIONE MERCEOLOGICA

Tipologia titoli/Valori	31/12/2013				31/12/2012			
	Valore bilancio	Fair value			Valore bilancio	Fair value		
		Livello 1	Livello 2	Livello 3		Livello 1	Livello 2	Livello 3
A. Titoli								
1. Obbligazioni	13.567.579	6.384.282	6.599.433	384.249	13.218.183	6.664.047	5.897.599	409.904
1.1 strutturate	45.238		42.197		48.306		42.482	
1.2 altre	13.522.341	6.384.282	6.557.236	384.249	13.169.877	6.664.047	5.855.117	409.904
2. Altri titoli								
2.1 strutturati								
2.2 altri								
Totale	13.567.579	6.384.282	6.599.433	384.249	13.218.183	6.664.047	5.897.599	409.904

3.1 di cui: di pertinenza del Gruppo bancario

Di cui: di pertinenza del GRUPPO BANCARIO

(migliaia di euro)

Tipologia titoli/Valori	31/12/2013				31/12/2012			
	Valore bilancio	Fair value			Valore bilancio	Fair value		
		Livello 1	Livello 2	Livello 3		Livello 1	Livello 2	Livello 3
A. Titoli								
1. Obbligazioni	6.795.080		6.302.147	384.249	6.554.136		5.897.599	409.904
1.1 strutturate	45.238		42.197		48.306		42.482	
1.2 altre	6.749.842		6.259.950	384.249	6.505.830		5.855.117	409.904
2. Altri titoli								
2.1 strutturati								
2.2 altri								
Totale	6.795.080		6.302.147	384.249	6.554.136		5.897.599	409.904

Per quanto riguarda il Gruppo bancario, la voce al 31 dicembre 2013 è interamente riferita alle emissioni obbligazionarie effettuate dalla Capogruppo nell'ambito del programma Euro Medium Term Notes. Nel corso dell'anno si è provveduto al rimborso delle residue obbligazioni relative al *Covered Bond Programme*.

3.2 di cui: di pertinenza delle Altre imprese

Di cui: di pertinenza delle ALTRE IMPRESE

(migliaia di euro)

Tipologia titoli/Valori	31/12/2013				31/12/2012			
	Valore bilancio	Fair value			Valore bilancio	Fair value		
		Livello 1	Livello 2	Livello 3		Livello 1	Livello 2	Livello 3
A. Titoli								
1. Obbligazioni	6.772.499	6.384.282	297.286		6.664.047	6.664.047		
1.1 strutturate								
1.2 altre	6.772.499	6.384.282	297.286		6.664.047	6.664.047		
2. Altri titoli								
2.1 strutturati								
2.2 altri								
Totale	6.772.499	6.384.282	297.286		6.664.047	6.664.047		

I titoli in circolazione emessi da Altre imprese fanno riferimento ai collocamenti obbligazionari di Terna.

3.3 Dettaglio della voce 30 "Titoli in circolazione": titoli oggetto di copertura specifica

(migliaia di euro)

3.3 DETTAGLIO DELLA VOCE 30 "TITOLI IN CIRCOLAZIONE": TITOLI OGGETTO DI COPERTURA SPECIFICA

	31/12/2013	31/12/2012
1. Titoli oggetto di copertura specifica del fair value:	10.152.005	10.982.734
a) rischio di tasso di interesse	9.788.255	10.582.082
b) rischio di cambio		
c) più rischi	363.750	400.652
2. Titoli oggetto di copertura specifica dei flussi finanziari:		
a) rischio di tasso di interesse		
b) rischio di cambio		
c) altro		
Totale	10.152.005	10.982.734

SEZIONE 4 - PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE - VOCE 40**4.1 Passività finanziarie di negoziazione: composizione merceologica**

(migliaia di euro)

4.1 PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE: COMPOSIZIONE MERCEOLOGICA

Tipologia operazioni/Componenti del gruppo	31/12/2013					31/12/2012				
	VN	FV			FV *	VN	FV			FV *
		L1	L2	L3			L1	L2	L3	
A. Passività per cassa										
1. Debiti verso banche										
2. Debiti verso clientela										
3. Titoli di debito										
3.1 Obbligazioni										
3.1.1 Strutturate					x					x
3.1.2 Altre obbligazioni					x					x
3.2 Altri titoli										
3.2.1 Strutturati					x					x
3.2.2 Altri					x					x
Totale A										
B. Strumenti derivati										
1. Derivati finanziari			93.835	422.517				106.090	416.506	
1.1 Di negoziazione	x		18.149	37.467	x	x		9.734	2.977	x
1.2 Connessi con la fair value option	x				x	x				x
1.3 Altri	x		75.686	385.050	x	x		96.356	413.529	x
2. Derivati creditizi										
2.1 Di negoziazione	x				x	x				x
2.2 Connessi con la fair value option	x				x	x				x
2.3 Altri	x				x	x				x
Totale B	x		93.835	422.517	x	x		106.090	416.506	x
Totale (A+B)	x		93.835	422.517	x	x		106.090	416.506	x

Legenda

FV = fair value

FV* = fair value calcolato escludendo le variazioni di valore dovute al cambiamento del merito creditizio dell'emittente rispetto alla data di emissione

VN = valore nominale o nozionale

L1 = Livello 1

L2 = Livello 2

L3 = Livello 3

La voce comprende prevalentemente la componente opzionale dei Buoni indicizzati a panieri azionari che è stata oggetto di scorporo dal contratto ospite.

SEZIONE 6 - DERIVATI DI COPERTURA - VOCE 60**6.1 Derivati di copertura: composizione per tipologia di copertura e per livelli gerarchici**

(migliaia di euro)

6.1 DERIVATI DI COPERTURA: COMPOSIZIONE PER TIPOLOGIA DI COPERTURA E PER LIVELLI GERARCHICI

	31/12/2013			VN	31/12/2012			VN
	L1	L2	L3	31/12/2013	L1	L2	L3	31/12/2012
A. Derivati finanziari:		1.544.456	25.717	14.913.099		2.686.869	13.052	12.849.174
1) Fair value		1.452.441		11.890.602		2.562.811		9.516.944
2) Flussi finanziari		92.015	25.717	3.022.497		124.058	13.052	3.332.230
3) Investimenti esteri								
B. Derivati creditizi								
1) Fair value								
2) Flussi finanziari								
Totale		1.544.456	25.717	14.913.099		2.686.869	13.052	12.849.174

Legenda

VN= valore nozionale
L1= Livello 1
L2= Livello 2
L3= Livello 3

6.2 Derivati di copertura: composizione per portafogli coperti e per tipologia di copertura

(migliaia di euro)

6.2 DERIVATI DI COPERTURA: COMPOSIZIONE PER PORTAFOGLI COPERTI E PER TIPOLOGIA DI COPERTURA

Operazioni/Tipo di copertura	Fair value					Flussi finanziari			Investimenti esteri
	Specifica					Generica	Specifica	Generica	
	rischio di tasso	rischio di cambio	rischio di credito	rischio di prezzo	più rischi				
1. Attività finanziarie disponibili per la vendita						X		X	X
2. Crediti	1.393.670			X		X		X	X
3. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	X			X		X		X	X
4. Portafoglio	X	X	X	X	X		X		X
5. Altre operazioni		29.014				X		X	
Totale attività	1.393.670	29.014							
1. Passività finanziarie	29.757			X		X	116.964	X	X
2. Portafoglio	X	X	X	X	X		X		X
Totale passività	29.757						116.964		
1. Transazioni attese	X	X	X	X	X	X	768	X	X
2. Portafoglio di attività e di passività finanziarie	X	X	X	X	X		X		

SEZIONE 7 - ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE PASSIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA - VOCE 70**7.1 Adeguamento di valore delle passività finanziarie coperte***(migliaia di euro)***7.1 ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE PASSIVITÀ FINANZIARIE COPERTE**

Adeguamento di valore delle passività coperte/Componenti del gruppo	31/12/2013	31/12/2012
1. Adeguamento positivo delle passività finanziarie	52.258	56.413
2. Adeguamento negativo delle passività finanziarie		
Totale	52.258	56.413

7.2 Passività oggetto di copertura generica del rischio di tasso di interesse: composizione

Forma oggetto di rilevazione della presente voce il saldo delle variazioni di valore del portafoglio dei Buoni fruttiferi postali che sono stati oggetto di copertura generica del rischio di tasso di interesse. Si evidenzia che la relazione di copertura è stata interrotta nel 2009 in vista della chiusura degli strumenti derivati di copertura. La variazione di fair value dei Buoni coperti, accertata fino alla data di validità della relativa relazione di copertura, viene successivamente contabilizzata sulla base del costo ammortizzato del Buono.

SEZIONE 8 - PASSIVITÀ FISCALI - VOCE 80

Per le informazioni relative a questa voce si rinvia a quanto riportato nella precedente Sezione 14 dell'attivo.